



Fiemme Servizi

RISPOSTA A CHIARIMENTI N. 5 (ART. 71 COMMA 2 D.LGS. 163/06)

PROCEDURA APERTA per l'affidamento dell'appalto dei seguenti servizi:

LOTTO 1 - Codice Identificativo Gara: 3855580D41

Servizio di raccolta differenziata delle frazioni secche riciclabili costituite da carta e vetro-plastica-lattine, tramite svuotamento di campane stradali;

LOTTO 2 - Codice Identificativo Gara: 3855675BA7

A) Servizio di spazzamento meccanizzato delle strade, piazze, piazzali ed altri spazi pubblici o ad uso pubblico;

B) Servizio di trasporto dei rifiuti urbani non pericolosi, dei rifiuti speciali assimilati e assimilabili ai rifiuti urbani, nonché dei rifiuti speciali agli impianti di recupero o agli impianti di smaltimento finale ubicati al di fuori dal territorio della Valle di Fiemme.

Domanda n. 1

Si richiede se, in caso di società che non possa rendere disponibili i dati estratti dal bilancio relativo all'esercizio 2011 prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte, sia possibile attestare il possesso del requisito del fatturato specifico medio annuo nell'ultimo triennio di cui al punto III.2.2 del bando di gara con riferimento agli esercizi 2008, 2009 e 2010, anziché agli esercizi 2009, 2010 e 2011.

Risposta:

Il bando e il disciplinare di gara, per il possesso del requisito del fatturato specifico, fanno riferimento all'ultimo triennio, ovvero agli anni 2009-2011. Non è richiesta la produzione di copie o di estratti dal bilancio di esercizio. Nella dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà come da Modello 1 il concorrente potrà indicare i dati richiesti per la partecipazione desumendoli anche da altri documenti, quali i contratti di appalto e le fatture. Non saranno pertanto considerati ai fini del computo per il raggiungimento del requisito i dati di fatturato dati riferito all'anno 2008.

Domanda n. 2

Si richiede se la documentazione che la Stazione Appaltante procederà a richiedere all'aggiudicataria ai sensi dell'art. 14 del Disciplinare di Gara potrà essere oggetto di revisione alla luce della normativa nazionale di recente entrata in vigore in tema di decertificazione, con

particolare riferimento ai documenti di cui alle lettere h) e i), ovvero rispettivamente DURC e certificazione dell'Agenzia delle Entrate in tema di regolarità fiscale.

Risposta:

La Stazione Appaltante, in sede di richiesta dei documenti previsti dall'art. 14 del Disciplinare di Gara, procederà sicuramente a richiedere al soggetto risultato aggiudicatario i documenti conformemente alla normativa in vigore.

Domanda n. 3:

Si richiede una valutazione della conformità al dettato normativo e in particolare al D.Lgs. 231/02 della documentazione di gara relativamente ai tempi di pagamento previsti. Si cita a tal proposito la Determinazione AVCP n. 4 del 7.07.2010.

Risposta:

Premesso che è di per sé ipotizzabile, come chiarito dalla giurisprudenza, una statuizione contrattuale che preveda un termine di pagamento superiore a quello ordinario di trenta giorni, in ogni caso ciò comporterebbe al più l'eterointegrazione legale della clausola del bando ai sensi dell'art. 1339 c.c., come affermato dalla stessa AVCP nei provvedimenti successivi (si veda Parere n. 170 del 6.10.2011).

Domanda n. 4:

Si richiede se nel Modello 1 l'espressione "per i raggruppamenti temporanei [...] la dichiarazione deve essere sottoscritta da tutte le imprese raggruppate" sia da intendersi come "per i raggruppamenti temporanei [...] la dichiarazione deve essere prodotta e sottoscritta da ogni singola impresa raggruppata".

Risposta:

Sì, come è esplicitamente indicato nello stesso Modello 1 a pag. 10 ultima riga e nel Disciplinare di Gara al punto 6 a pag. 15.

Domanda n. 5

Si chiede la possibilità di apportare le seguenti modifiche ai modelli 2.1 e 2.2: inserimento dei dati della società mandante, in modo da rendere l'offerta congiunta e inserimento dei propri costi annui relativi alla sicurezza ai sensi dell'art. 87 D.Lgs. 163/06.

Sì. A tal fine, la Stazione Appaltante mette a disposizione sul sito www.fiemmeservizi.it i modelli 2.1 e 2.2 con le integrazioni in questione.

Il Responsabile del Procedimento
dott. Andrea Ventura